
Via Cola di Rienzo 285 – 00192 ROMA 
Tel. 06.68135256 Mail info@fiva.it 

 

 

 
 
 
 

Roma, 21 luglio 2020  
133.c 

 
Alle Associazioni Territoriali FIVA 
Ai Dirigenti Federali 
Loro Indirizzi 
 
OGGETTO: Legge 17 luglio 2020 n.77 di conversione, con modificazioni del Decreto Legge 19 maggio 
2020 n.34 (cd Decreto Rilancio) – Testo coordinato 
 
Il Supplemento Ordinario n.25 alla Gazzetta Ufficiale 180 del 18 luglio 2020 pubblica il provvedimento 
in oggetto nonché il testo coordinato della legge di conversione. Al riguardo, si da sommaria notizia 
delle disposizioni di maggior interesse. 
 
Art.24 – Disposizioni in materia di versamento IRAP 
Il saldo del periodo d’imposta 2019 non è dovuto così come non è dovuto il versamento della prima 
rata di acconto della stessa imposta relativa al 2020. 
 
Art.25 – Contributi a fondo perduto 
A favore dei soggetti esercenti attività d’impresa è riconosciuto un contributo a fondo perduto se 
l’ammontare del fatturato e dei corrispettivi di aprile 2020 sia stato inferiore alle corrispondenti voci 
dell’aprile 20219 di almeno i due terzi (comma 4). La misura del contributo è determinata secondo una 
scala di percentuali (rispettivamente il 20%, il 15% e il 10%) per i soggetti che, nel periodo d’imposta 
2019, abbiano avuto ricavi o compensi inferiori a 400.000 euro (20%); da 400.000 a 1 milione di euro 
(15%); da 1 milione a 5 milioni di euro (10%.  In ogni caso è riconosciuto per un importo non inferiore 
a 1.000 per le persone fisiche e a 2.000 euro per soggetti diversi dalle persone fisiche. Le istanze per 
l’ottenimento del contributo sono inviate in via telematica all’Agenzia delle Entrate e possono essere 
presentate anche da un intermediario. 
 
Art.26-bis -Fondo per la prevenzione del fenomeno dell’usura 
Per l’anno 2020 il Fondo in oggetto è stato incrementato di 10 milioni di euro. 
 
Art.28 – Credito d’imposta per canoni di locazione degli immobili ad uso non abitativo  
A favore dei soggetti esercenti attività d’impresa con ricavi non superiori a 5 milioni di euro (periodo 
d’imposta 2019) è riconosciuto un credito d’imposta nella misura del 60% dell’ammontare mensile del 
canone di locazione o leasing di immobili ad uso non abitativo destinati allo svolgimento dell’attività. 
La misura del credito è ridotta al 30% in caso di contratti di affitto d’azienda comprensivi di almeno 
un immobile ad uso non abitativo destinato allo svolgimento dell’attività. Per i soggetti con volumi di 
affari superiori a 5 milioni di euro il credito d’imposta è ridotto, rispettivamente, al 20% ovvero al 
10%. 
 
Art.30-bis- Fondo per la compensazione dei pagamenti effettuati con carte di credito o debito 
E’ stato istituito un Fondo, con una dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2021, per la 
compensazione dei costi sostenuti dagli esercenti di attività commerciali per le transazioni effettuate 
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fino al 31 dicembre 2020 con carte di credito o di debito. La disciplina dell’utilizzo del fondo è rinviata 
a Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze. 
 
Art.126 – Proroga dei termini di ripresa della riscossione dei versamenti sospesi 
I versamenti tributari, contributivi, previdenziali e assistenziali, già sospesi ai sensi dell’articolo 18 del 
Decreto Legge 23/2020, sono effettuati  in unica soluzione entro il 16 settembre 2020 con possibilità di 
massimo quattro rate mensili di pari importo di cui la prima entro la medesima data senza 
applicazione di sanzioni o interessi. 
 
Art.140 – Memorizzazione trasmissione telematica dei dati dei corrispettivi giornalieri 
Il termine per la irrogazione delle sanzioni in caso di mancata trasmissione dei corrispettivi entro il 
mese successivo a quello di effettuazione dell’operazione è differito al 1 gennaio 2021. 
 
Art.141 – Lotteria dei corrispettivi 
Il termine iniziale della cosiddetta lotteria degli scontrini è differito al 1 gennaio 2021. 
 
Art.148 – Modifiche alla disciplina degli ISA 
Si tratta di una norma di indirizzo, finalizzata ad evitare un aggravio degli oneri dichiarativi e 
metodologici degli Indici sintetici di affidabilità fiscale, con la possibilità di meglio valutare lo stato di 
crisi delle singole imprese. 
 
Art.149 – Sospensione dei versamenti delle somme dovute a seguito di atti di accertamento 
E’ prorogato al 16 settembre 2020 il termine per il versamento delle somme dovute a seguito di atti di 
accertamento con adesione ovvero accordi conciliativi, avvisi di liquidazione emessi in presenza di 
omesso o carente o tardivo versamento dell’imposta di registro. 
 
Art.181 – Sostegno alle imprese di pubblico esercizio 
Nell’articolo sono state, come noto (vedi nostra circolare 117.c del 5 luglio 2020, le norme sull’esonero 
dalla Tosap per i mesi di marzo e aprile, con rimborso delle somme eventualmente già versate (commi 
1-bis e 1-ter) nonché le norme per il rinnovo delle concessioni di posteggio per 12 anni (commi 4-bis e 4-
ter). 
 
Con riserva di successivi approfondimenti, si inviano i migliori saluti.    
         

IL SEGRETARIO GENERALE 
             (dr. Armando Zelli) 
       

                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 


